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ROZWÓJ W SPÓŁPRACY GOSPODARCZEJ I KULTURALNEJ 
MIĘDZY WOJEWÓDZTWEM WROCŁAWSKIM  

A OKRĘGIEM DREZDEŃSKIM W NRD

W spółpraca przygraniczna polskich m iast, pow iatów  i w ojew ództw , obejm ująca  
w ym ianę doświadczeń i organizację w spólnych imprez gospodarczych i kulturalnych, 
jest jedną z form  pokojowych i dobrosąsiedzkich stosunków , stanow iących podstawę 
polityki zagranicznej PRL. K ontakty te  w  całokształcie ow ej polityki spełniają  
określoną pozytyw ną rolę, um ożliw iając w zajem ną inform ację i lepsze poznanie się 
zaprzyjaźnionych narodów.

W ramach kontaktów  z krajam i socjalistycznym i rolę taką spełnia — trw ająca  
już od szeregu la t — przygraniczna współpraca Polski z okręgam i i obwodam i ZSRR, 
NRD i Czechosłowacji. Jest ona ujęta w  pew ne form y organizacyjne, regulujące jej 
zakres i tem atykę, a patronują jej w ojew ódzkie instancje partyjne i adm inistracyjne.

Położenie w ojew ództw a w rocław skiego na styku trzech siln ie uprzem ysłow io
nych krajów  RWPG — Polski, NRD i C zechosłowacji — stwarza szczególnie korzyst
ne w arunki dla rozwoju w spółpracy z okręgam i przygranicznym i1. W ynikają one 
ze stosunkow o małej odległości aglom eracji przem ysłow o-m iejskiej D olnego Śląska  
od takich okręgów , jak Drezno, Lipsk i B erlin  w  NRD oraz Brno i Praga w  Cze
chosłowacji, z krzyżow ania się  na terenie w ojew ództw a lin ii kom unikacyjnych w io 
dących z południa na północ i ze w schodu na zachód Europy. Ponadto w ażne jest 
również, iż na obszarze w ojew ództw a w rocław skiego w ystępują znaczne zasoby róż
nych surowców, w  tym  rów nież energetycznych, co w  pow iązaniu z nadw yżkam i 
siły  roboczej stwarza pom yślne w arunki rozwoju przem ysłów  pracujących na  eksport 
i kooperujących z otoczeniem . W przyszłości rozw iązanie problem u budow y kanału  
Odra—Dunaj podniesie jeszcze atrakcyjność inw estycyjną tego terenu. R ównież 
bliskość w ielk ich  aglom eracji m iejskich uw ydatnia m iędzynarodow e walory rekrea
cyjno-turystyczne strefy  w ojew ództw a, obejm ującego przecież część obszaru Sudetów.

Przedstaw iony zespół czynników  zew nętrznych i w ew nętrznych warunkujących  
rozwój gospodarczy w ojew ództw a w rocław skiego w ym aga przy tw orzeniu planu re
gionalnego koordynacji i powiązań z koncepcjam i opracow yw anym i przez jednostki 
planow ania w  NRD i CzGchosłowacji. Fakt ten jest mocno akcentow any w  kon
cepcjach rozw ojow ych regionu dolnośląsk iego2.

Podstaw ą w spółpracy gospodarczej i kulturalnej w ojew ództw a w rocław skiego  
i okręgu drezdeńskiego jest Układ o p rzy ja źn i  i pom ocy  w za jem nej,  zaw arty m ię
dzy Polską Rzeczypospolitą Ludową a N iem iecką R epubliką Dem okratyczną w  W ar
szaw ie 15 marca 1967 r. Po Układzie  Zgorzeleckim,  stał się on drugim aktem  praw 
nym  w yrażającym  historyczny zwrot, jaki dokonał się  w  ciągu ostatnich kilkunastu  
la t w e w zajem nych stosunkach obu narodów. W spółpracę poszczególnych jednostek  
adm inistracyjnych należy traktować jako jedną ż form  realizacji postanow ień arty 
kułu 8 i 9 Układu  z 1967 r.3 W kontekście tych postanowień, w spółpraca m iędzy  
w ojew ództw em  w rocław skim  a okręgiem  drezdeńskim , leżącym  po drugiej stronie 
granicy państw ow ej Polsk i z N iem iecką R epubliką Dem okratyczną, odgrywa doniosłą

1 Por. B. Wi n i a r s k i, Strategiczne problem y rozw oju Dolnego Śląska. „D olnośląski 
Przegląd G ospodarczy” nr 6, czerw iec 1973.

! Por. B. W i n i a r s k i ,  K ształtow anie rozw oju regionu. „D olnośląski Przegląd G ospo
darczy”, nr 11, marzec 1969.

» Układ o przyjaźn i i pomocy w zajem nej zaw arty m iędzy Polską Rzeczypospolitą Ludową  
a N iem iecką R epubliką D em okratyczną w  W arszawie 15 marca  1967 r. W: J. S u ł e k  i M.  
T o m a l a ,  Polska—NRD (Materiały i dokum enty). PISM, W arszawa 1970, s. 139 i n.
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rolę w  rozwoju i um acnianiu kontaktów między narodami obu krajów. Nabiera ona 
specyficznego znaczenia w  w arunkach regionu dolnośląskiego, ze w zględu na jego 
funkcje o zasięgu krajow ym  a także środkowoeuropejskim .

Szczegółowy zakres współpracy i w ym iany doświadczeń m iędzy w ojew ództw em  
w rocław skim  a okręgiem  drezdeńskim  określają p ięcioletnie um ow y oraz corocznie 
uzgadniane protokoły, ustalane na spotkaniu kierow nictw  w spółdziałających w oje
w ództw.

Pierw sza długoterm inow a um owa w  spraw ie w spółpracy i w ym iany dośw iad
czeń została zawarta w e W rocławiu w  dniu 27 maja 1971 r. m iędzy ów czesnym  P re
zydium  W ojewódzkiej Rady Narodowej w e W rocławiu a Radą Okręgu D rezdeńskie
g o 4. Obie strony mając na uwadze cel dalszego pogłębienia współpracy m iędzy w o
jew ództw am i leżącym i nad wspólną granicą — Odrą i N ysą Łużycką, nie tylko  
w  zakresie stosunków politycznych i społecznych, ale także w  dziedzinie gospodar
czej i kulturalnej, kierując się stałym  dążeniem  do rozw ijania i um ocnienia przy
jaźni, postanow iły rozszerzyć o now e treści porozum ienie, zaw arte 9 października
1960 r. w  spraw ie w zajem nych stosunków  i w spółpracy w ojew ódzkiej.

Przedm iotem  um owy z 27 maja 1971 r. są sprawy, które można ująć w  dwóch  
grupach problem ow ych5. P ierw sza z nich dotyczy zagadnień zw iązanych z plano
waniem  i zarządzaniem gospodarką narodową, ze szczególnym  uw zględnieniem  jed
nostek organizacyjnych podległych radom narodowym. Obejmuje ona: organizację 
handlu detalicznego i hurtowego oraz rozwój usług dla ludności; rozwój budow nictw a  
m ieszkaniow ego oraz zagospodarowanie przestrzenne m iast i osiedli; rozwój sportu 
i turystyki m asowej wśród m łodzieży oraz organizację w ypoczynku św iątecznego  
w  zakładach pracy; problem y ruchu drogowego i bezpieczeństw a na drogach pu
blicznych; form y i  m etody działania organów przedstaw icielskich rad narodow ych  
oraz organów w ykonaw czych; organizację (szkolnictwa zaw odowego oraz zasady p la
nowania potrzeb i rozdziału siły  roboczej.

Z kolei druga grupa problem ów dotyczy szeroko rozumianej w ym iany kultural
nej, opartej na zasadach wzajem ności, realizow anej na podstawie corocznie zaw ie
ranych um ów oraz obustronnego uczestnictw a k ierow nictw  polityczno-gospodarczych  
w ojew ództw  w  w ażniejszych uroczystościach państw ow ych.

W realizacji zadań w ynikających z um owy zaw artej na lata 1971 -  1973 obie 
strony kierują się zasadą udzielania sobie w zajem nej i w szechstronnej pomocy w  
pogłębianiu w ym iany doświadczeń, poprzez konsultacje i bieżące przekazyw anie 
inform acji o sposobie rozw iązyw ania złożonych zadań społeczno-gospodarczych; 
um ożliw ianie przedstaw icielom  obu stron zapoznawania się na m iejscu z organiza
cją zarządzania terenowego, funkcjonowaniem  organów adm inistracji oraz zakładów  
przem ysłu terenowego. O dpowiednie instytucje obu stron ściśle w spółdziałają w  spra
wach zw iązanych z zatrudnieniem  kobiet z w ojew ództw a w rocław skiego w  przygra
nicznych regionach okręgu drezdeńskiego. Ponadto, inform ują się w zajem nie o prze
biegu dotychczasowej realizacji um ow y i załączonych do niej postanowień e.

Um owa w  spraw ie w spółpracy i w ym iany dośw iadczeń w  latach 1971 -  1975 rea
lizow ana jest drogą corocznego bieżącego uzgadniania planu pracy, obejm ującego 
cel i zakres w ym iany doświadczeń w  poszczególnych dziedzinach, okresow ych kon
sultacji i bezpośrednich spotkań; w ym iany delegacji w łaściw ych organów rad na-

4 Prezydium  W ojewódzkiej Rady Narodowej w e W rocławiu, Rat des Bezirkes Dresden. 
Umowa w  sprawie w spółpracy i w ym iany  doświadczeń w latach 1971 - 1975, A bkom m en iiber 
Zusam m enarbeit und Erfahrungsaustausch in  der Jahren 1971 - 1975. W rocław 27 V 1971 r.

5 Op. cit. § 1.
6 Op. cit. § 2.
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rodowych oraz urządzania roboczych spotkań specjalistów , dotyczących problem ów  
objętych um ową 7.

Realizacja przedstawionych w yżej ogólnych zasad w spółpracy m iędzyw ojew ódz
kiej ma doprowadzić do ugruntowania m iędzy Polską a NRD zw iązków  przyjaźni, 
które na terenie obydwu w ojew ództw  znajdują swój wyraz zarówno w  działalności 
organów państwow ych, jak i organizacji społecznych. W spom niana um owa stała się  
w ięc czynnikiem  sprzyjającym  głębokiej w ięzi w  życiu politycznym , gospodarczym  
i kulturalnym  społeczeństw  przygranicznych reg ion ów 8.

A naliza przebiegu realizacji um owy oraz rozwój w spółpracy gospodarczej i k u l
turalnej w skazuje, że zaw arte w  niej postanowienia uległy z czasem znacznem u  
rozszerzeniu, czego odzw ierciedleniem  są podpisywane corocznie p rotokoły9. P ogłę
biająca się współpraca jest także rezultatem  rozmów przeprowadzonych przez pol
skie kierow nictw o partyjno-rządow e w  B erlinie w  dniu 11 stycznia 1971 r.10. We 
w spólnym  kom unikacie, opublikowanym  na zakończenie spotkania, ocenia się je 
jako otw arcie „nowego rozdziału w  stosunkach Polska—NRD”. Zwraca się rów nież  
uw agę na znaczenie nauki, techniki i  ekonom ii oraz konieczność sprostania w ym o
gom rew olucji naukow o-technicznej dla św iatow ej w alki klasow ej m iędzy socjaliz
m em  a im perializm em . Obie strony w yraziły  przekonanie, że pogłębienie kooperacji 
naukow o-technicznej i gospodarczej jest istotnym  w kładem  ma rzecz integracji eko
nomicznej w  ramach Rady W zajem nej Pom ocy Gospodarczej a .

Przejście do w yższych form  w spółdziałania stało się podstaw ow ym  w arunkiem , 
który um ożliw ia obu państwom  — charakteryzującym  się średnim  potencjałem  
przem ysłow ym  i ludnościow ym  —  korzystanie ze  zdobyczy rew olucji naukow o-tech
nicznej lz.

O bserwowana intensyfikacja w spółpracy przygranicznej św iadczy o tym , że no
w e w ytyczne w spółpracy politycznej i gospodarczej Polski z NRD znalazły w łaściw e  
zrozum ienie kierow nictw  obu w ojew ództw  i zostały zastosow ane w  praktyce.

W oparciu o w ieloletn ią um ow ę na lata 1971 - 1975 i zaw ierane do niej coroczne 
porozumienia w  spraw ie w spółdziałania i w ym iany dośw iadczeń rozw inęła się efek -

i Op. cit. § 3.
8 Op. cit. § 5.
* Przy analizie w spółpracy gospodarczej i kulturalnej w ojew ództw a w rocław skiego i okrę

gu drezdeńskiego w ykorzystano — poza cytow aną już umową w ielo letn ią  ina lata 1971 - 1975 — 
następujące dokum enty:

— Prezydium  W ojewódzkiej Rady Narodowej w e W rocławiu, Rat des Bezirkes Dresden, 
Protokół w  sprawie współpracy i zakresu w ym iany doświadczeń w 1971 roku, Protokoll iiber 
Zusam m enarbeit und Erfahrungsaustausch im  Jahre 1971. W rocław 28 V 1971 r.

— Protokół o kształtow aniu się przyjacielskiej współpracy m iędzy okręgiem  drezdeńskim  
NRD a w ojew ództw em  w rocław skim  PRL w 1971 roku i kierunkach dalszego je j rozwoju w  
1972 r. Protokoll iiber die Gestaltung der freundschaftlichen Zusam m enarbeit Dresden, DDR 
und der W ojewodschaft, VRP im  Jahre 1971 und ihrer w eiteren E ntw icklung au f allen Ebenen  
im  Jahre 1972. Dresden 10 V 1972. — A rbeitsvereinbarung zur w eiteren  Festigung und Fertie- 
gung der Freundschaft und Zusam m enarbeit zwischein dem Rat des Bezirkes Dresden (DDR 
und dem  Prasddium des W ojew ódschaftsrates W rocław) V olksrepublik P olen  fur des Jahr 1973;
— Inform acja o rozwoju, w spółpracy i w ym ianie dośw iadczeń m iędzy w ojew ództw em  w rocław 
skim  a okręgiem  drezdeńskim  NRD w  1972 r. W rocław 12 III 1973: — Inform acja w ojew ody  
w rocław skiego o kontaktach zagranicznych i przygranicznych w  1973 roku utrzym yw anych  
przez byłe Prezydium  WRN, W rocław 12 III 1973: — Sprawozdania odpow iedzialnych za w spół
pracę z okręgiem  drezdeńskim  jednostek  organizacyjnych Urzędu W ojewódzkiego w e W rocła
w iu za lata 1971 - 1973.

10 Przyjacielskie rozm ow y to w. E. Gierka i tow. P. Jaroszewicza z tow. W. Ulbrichtem  
i tow. W. Stophem . „Trybuna Ludu” z 14 I 1971.

11 Por. „N eues D eutschland” z 14 I 1971.
« Por. L. K o ć w i n ,  Współpraca gospodarcza Polski z NRD na tle problemów rew olucji 

naukow o-technicznej. ,,Nauki P olityczn e”, W rocław 1973, t. II.
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tyw na współpraca m iędzy w yspecjalizow anym i jednostkam i organizacyjnym i U rzę
du W ojewódzkiego w e W rocławiu i Radą Okręgu w  Dreźnie. Polega ona na w y 
m ianie doświadczeń oraz delegacji, służącej rozw iązyw aniu poszczególnych proble
m ów  gospodarczych i kulturalnych, interesujących ob ie  strony.

W dziedzinie planow ania i zarządzania gospodarką narodową partnerzy prze
kazują sobie doświadczenia, w iążące się z organizacją służb planow ania gospodar
czego, terenow ego i perspektyw icznego na szczeblu w ojew ództw a i powiatu. P rze
konsultow ano w zajem nie form y i m etody opracowania bieżących i perspektyw icz
nych planów, uw zględniających prognozy oraz specyfikę regionu. Ponadto, obie 
strony inform ują s-ię o realizacji zadań polityki gospodarczej, w ynikających z planu 
terenowego, szczególnie w  zw iązku z inw estycjam i prow adzonym i w spólnie z przed
siębiorstw am i objętym i planem  centralnym .

Ścisła i owocna w spółpraca rozw inęła się pom iędzy służbam i budow nictw a, urba
n istyki i  architektury w ojew ództw a w rocław skiego i okręgu drezdeńskiego. Przed
m iotem  jej są przede w szystkim  problem y budow nictw a m ieszkaniow ego w  m iastach  
i osiedlach oraz problem y małej architektury, rozwój budow nictw a m etodam i prze
m ysłow ym i, zagospodarowanie przestrzenne m iast i osiedli, uzbrajanie terenów  m iej
skich. Szczególnem u zainteresow aniu obu stron podlega organizacja i zakres działa
nia państw ow ego nadzoru budow lanego, konserw acja zabytków  na terenie zespołów  
m iejskich oraz ochrona środowiska naturalnego i zagospodarow ywanie stref ochron
nych. Podczas pobytu w  regionie drezdeńskim  delegacje specjalistów  z Urzędu Wo
jew ódzkiego w e W rocławiu poznały na przykładzie Drezna i Gorlitz zasady p lano
w ania i rozbudowy m iast w  NRD oraz sposoby ochrony i adaptacji zabytków  w  
dzielnicach objętych now ym  budownictwem . Ponadto, interesow ały się rozwojem  
usług dla potrzeb turystyki i szeroko rozum ianego w ypoczynku oraz działalnością  
w ojewódzkiej służby architektoniczno-budow lanej w  NRD.

N atom iast delegacje specjalistów  z Rady Okręgu w  Dreźnie w czasie sw ego  
pobytu w w ojew ództw ie w rocław skim  interesow ały się problem atyką zagospodaro
w yw ania m iast rozw ojowych, planam i budowy ośrodków wypoczynku świątecznego  
oraz rozwojem  usług w  m iastach i osiedlach. Ilustracją rozw iązyw ania tych proble
m ów  w  Polsce był dotychczasowy stan zabudowy i plan rozwoju perspektywicznego  
(do 1985 r.) Lubina. Gości z NRD zapoznano głów nie z inw estycjam i przem ysłow y
mi m iasta, zaznajom iono ich rów nież z organizacją służb budow lanych oraz plano
w ania przestrzennego na szczeblu w ojew ództw a i powiatu, w yjaśniając rów nocześnie 
podstawow e zasady tego planow ania, uw zględniające konieczność ochrony środo
wiska. Dotychczasow a w spółpraca m iędzywojewódzka zrodziła potrzebę kontynuacji 
w ym iany dośw iadczeń na tem at szczegółow ego planu urbanistycznego zagospodaro
w ania Zgorzelca i Gorlitz, jak rów nież w ym iany prelegentów  specjalizujących się 
w  tem atyce budow nictw a m iejskiego oraz państw ow ego nadzoru budowlanego.

Znaczne efekty przyniosła współpraca obu okręgów  w  dziedzinie ochrony zdro
w ia i urządzeń sanatoryjnych. Obie strony zainteresow ane były organizacją służby 
zdrowia w  m ieście i na w si, m etodam i i form am i profilaktyki, dośw iadczeniam i 
zw iązanym i z zatrudnieniem  inw alidów  oraz działalnością ośrodków rehabilitacyj
nych.

Specjaliści w ojewódzkiej służby zdrowia w e W rocławiu zapoznali się z organi
zacją Okręgowego Szpitala w  Dreźnie, szczególnie jego oddziału intensyw nej terapii, 
jak rów nież z działalnością polikliniki i S tacji H igieny Pracy przy Zakładach W łó
kien Sztucznych w  Pirnie. W ramach w ym iany dośw iadczeń dotyczących rehabili
tacji, okręg drezdeński przedstaw ił osiągnięcia unikalnego w  NRD sanatorium  reha
bilitacji narządów ruchu w  Altenbergu oraz sanatorium  rehabilitacji narządów
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krążenia w  Bad Schandau. Z kolei delegacje lekarzy z NRD zapoznały się ze struk
turą organizacyjną służby zdrowia w  w ojew ództw ie w rocław skim , z organizacją po
mocy doraźnej, rehabilitacją leczniczą i usługam i zespołow ym i. Goście zw iedzili po
radnie W ojewódzkiej Przychodni w e W rocławiu, zapoznając się szczegółowo z cało
kształtem  działalności tej placów ki, interesując się przede w szystk im  organizacją  
i m etodyką szkolenia kadry fachow ej. Zapoznali się rów nież z działalnością Wo
jew ódzkiej Stacji Pogotow ia Ratunkowego w e W rocławiu, dysponującej zradiofoni- 
zow anym  transportem  karetek „N” i „R”. W yposażenie specjalistyczne karetek po
gotow ia ratunkowego, radiofonizacja całego transportu i aparatura łącznościow a  
polskiej produkcji została bardzo w ysoko oceniona przez lekarzy okręgu drezdeń
skiego.

W ielką w agę przyw iązyw ali goście z NRD do poznania metod rehabilitacji inw a
lidów, w  której to dziedzinie Polska posiada czołow e osiągnięcia. Lekarze drezdeńscy  
poznali organizację pracy i m etody leczenia stosowane w Sanatorium  R ehabilitacyj
no-Ortopedycznym  na Paśw iętnym  w e W rocławiu, prowadzącego — obok lecznictw a  
schorzeń — rehabilitację społeczną i zaw odową inw alidów.

Rezultatem  pom yślnie rozw ijającej się w spółpracy przygranicznej w  dziedzinie  
ochrony zdrowia był m. in. zorganizow any z in icjatyw y lekarzy okręgu drezdeńskiego  
„Tydzień M edycyny NRD — PRL”, który odbył się w  Górlitz, w  dniach 1 6 - 1 9  paź
dziernika 1973. Przedm iotem  odbyw ającej się w  tym  czasie konferencji naukow ej 
lekarzy z zaprzyjaźnionych w ojew ództw  były zagadnienia ochrony zdrowia w  prze
m yśle, stan i rozwój chorób zaw odowych, problem y zw iązane z podyplom owym  
kształceniem  lekarzy dla potrzeb poradni przem ysłow ych, rehabilitacja, w ybrane  
problem y z zakresu higieny pracy oraz patologii zaw odowej w  budow nictw ie i rol
nictw ie. Obrady konferencji cieszyły się dużym zainteresow aniem  w ładz politycznych  
i odpowiednich resortów. U czestniczyli w  niej jako goście honorowi: m inister zdro
w ia i opieki społecznej PRL prof. dr Ś liw iński, podsekretarz stanu NRD dr Tscherich, 
rektorzy akadem ii m edycznych w e W rocławiu i D reźnie oraz przedstaw iciele orga
nów  partyjnych i  adm inistracji państw ow ej.

R ozwijająca się w  ostatnich latach w spółpraca zrodziła potrzebę rozszerzenia  
jej o now e form y, do których należy: uczestnictw o (na zasadach wzajem ności) lek a
rzy okręgu drezdeńskiego w posiedzeniach W rocławskiego T ow arzystw a Naukowego; 
w spólne ustalanie programów doskonalenia kadry m edycznej w raz z opracow yw a
niem  referatów  specjalistycznych; naw iązanie ścisłych kontaktów  m iędzy akadem ia
m i m edycznym i.

W dziedzinie handlu i usług obie strony zainteresow ane były organizacją kon
troli i  nadzoru nad przedsiębiorstwam i handlu detalicznego, problem am i zaopatrze
nia detalicznego i organizacją usług w  m iastach i na w si oraz trybem  um ów  m iędzy  
przedsiębiorstwam i handlu detalicznego a zakładam i produkcyjnym i. Ponadto ana
lizow ano w spólnie w pływ  organów państw ow ych i przedstaw icielskich na organi
zację zaopatrzenia ludności w  artykuły przem ysłow e i żyw nościow e, ze szczególnym  
uw zględnieniem  ośrodków robotniczych.

K onsultacje Urzędu W ojewódzkiego w e W rocławiu z Radą Okręgu w  Dreźnie 
oraz w ym iana doświadczeń m iędzy organam i do spraw  handlu, organizacjam i handlo
w ym i na szczeblu w ojew ództw a d pow iatów  ma na celu m.in. zapew nienie odpo
w iedniego zaopatrzenia oraz funkcjonow ania sieci handlu i gastronom ii w  strefie  
przygranicznej, w  związku z otw arciem  granicy m iędzy PRL i NRD dla sw obodnego  
ruchu turystycznego.

Szczególnie interesującym  zagadnieniem  w e w spółpracy m iędzyw ojew ódzkiej są 
dla strony polskiej now oczesne rozwiązania i technologie stosow ane w  produkcji
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roślinnej i zw ierzęcej oraz przechow alnictwo produktów rolnictw a w  NRD. D ele
gacje specjalistów  z Urzędu W ojewódzkiego w e W rocławiu zapoznały się na terenie 
okręgu drezdeńskiego z pracą przodujących spółdzielni rolniczych w  Zodel, Gor
litz , Reichenbach, Bordzie, Radeburgu oraz osiągnięciam i kom binatu ogrodniczego  
w  Stroim et i sadow niczego w  Bortchen. Przekazane delegacji polskiej doświadczenia  
dotyczyły organizacji dużych jednostek produkcyjnych, opartych na powiązaniach  
kooperacyjnych poziom ych i pionowych, sprzyjających zarówno m echanizacji prac 
polow ych, jak i prac w  magazynach craz przetwórniach, metod naw ożenia i naw ad
niania dużych powierzchni upraw, zw iększających w ydajność zbiorów (w okręgu 
drezdeńskim  w ynosi ona: zboża — około 40 q z ha, buraki — około 350 q z ha, 
a ziem niaki 200 q z ha), sposobem zabezpieczenia pasz z użytków  zielonych, produk
cji polow ej pasz i ich silosow ania, problem ów zw iązanych z całkow itą m echanizacją  
prac polow ych oraz stosowanych rozw iązań i kryteriów  rachunku ekonomicznego.

Najbardziej korzystna dla strony polskiej była w ym iana dośw iadczeń dotyczą
cych m echanizacji i budow nictw a w iejskiego. Stosow ane w  NRD rozwiązania, takie  
jak pneum atyczne nam ioty, używ ane do przechow ywania środków ochrony roślin  
i naw ozów  sztucznych oraz szklarnie z p łytek  foliow ych ustaw iane na lekkiej m eta
low ej konstrukcji, mogą być z powodzeniem  zastosowane w  ro ln ictw ie polskim. 
W ykorzystując doświadczenia rolnictw a NRD, w ładze w ojew ództw a w rocław skiego  
zakupiły m.in, dokum entację na budow ę stacji am oniaku ciekłego do naw ożenia  
gleby, którą wybudowano w  Kątach W rocławskich.

Z kolei służby rolnictwa i leśn ictw a okręgu drezdeńskiego zainteresow ane są 
w ym ianą doświadczeń obejm ującą zagadnienia funkcjonowania gmin, ochrony roślin  
i sadów, wzajem nej sygnalizacji o pojawianiu się chorób zw ierzęcych i szkodników  
roślinnych, meto jyki oceny odm ian nasion.

W dziedzinie transportu i kom unikacji obie strony interesuje planow anie roz
w oju sieci dróg na terenie sąsiadujących ze sobą w ojew ództw , z uw zględnieniem  
aktualnych i perspektyw icznych regionów  rozw ojowych oraz organizacja i zadania 
w ydziałów  kom unikacji i służb drogowych. W ymiana dośw iadczeń koncentruje się  
w okół spraw zw iązanych z przewozam i pracowniczym i, oznakow aniem  i konserw acją  
dróg publicznych, zabezpieczeniem  przejazdowości dróg w  okresie zimy.

W ramach konsultacji prowadzonych m iędzy służbam i transportu i kom unikacji 
z w ojew ództw a WTodawskiego i okręgu drezdeńskiego, delegacje strony polskiej 
zapoznały się z działalnością W ydziału K om unikacji Rady Okręgu z D reźnie oraz 
z planam i rozw oju kom unikacji w  tym okręgu. Poznały rów nież organizację prze
wozów  pracowniczych na przykładzie K raftverk eh rk om b in a t  w  Dreźnie i M eissen, 
jak rów nież zasady szkolenia kierow ców .

W Zarządzie Dróg w  H ellerau zapoznano delegację polską z system em  działania  
służb drogowych przy zabezpieczaniu przejazdowości dróg w  zim ie oraz m etodam i 
zabezpieczania sprzętu, potrzebnego w  akcjach odśnieżania.

Najdłuższe tradycje i najszerszy zakres posiada w ym iana kulturalna, podjęta 
m iędzy w ojew ództw em  w rocław skim  a okręgiem  drezdeńskim  już w  1959 r. Od 
1971 r. opiera się ona na corocznych um owach, m ających na celu  popularyzow anie 
dorobku kulturalnego obu regionów. We w spółpracy kulturalnej, która ożyw iła się  
szczególnie po otwarciu granicy m iędzy Polską a NRD, najw ażniejszym  elem entem  
stały się organizowane na przemian co dwa lata „Dni K ultury W rocławia i Dolnego  
Śląska” w  D reźnie i okręgu drezdeńskim  oraz „Dni K ultury D rezna” w e W rocławiu  
i w ojew ództw ie. W ramach im prezy zaprezentowano społeczeństw u najw iększych  
m iast okręgu drezdeńskiego (Drezno, Bautzen, M eissen, Pirna, Gorlitz) najlepsze
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zespoły artystyczne w ojew ództw a, jak: W rocław ski Teatr Pantonim y, P aństw ow ą  
Operę w e W rocławiu, W rocław ski Teatr Lalek, Państw ow ą Filharm onię w e Wro
cław iu oraz liczne zespoły am atorskie. W ystępy polskich zespołów  artystycznych  
spotykają się z bardzo przychylnym i recenzjam i m iejscow ej prasy. Ponadto w  ra
mach „Dni” organizowane są liczne w ystaw y, jak np. R zeźba  kamienna,  przygotow a
na przez Muzeum N arodowe w e W rocławiu oraz Uroki tu rys tyczn e  w o je w ó d z tw a  
wrocławskiego,  zrealizow ana przez Muzeum Architektury.

Podobne im prezy organizowane są w  ramach „Dni Kultury Drezna” w  m iastach  
D olnego Śląska.

Obecnie stała współpraca kulturalna obejm uje 32 p laców ki okręgu drezdeńskiego 
i wojewódzitwa w rocław skiego. W spółdziałanie oparto w  głów nej m ierze na kontak
tach zespołów artystycznych, w ym ianie w ystaw  oraz spotkaniach działaczy kultury.

P om yśln ie rozw ija się rów nież współpraca pom iędzy kuratoriam i Urzędu W o
jew ódzkiego w e W rocławiu i Rady Okręgu w  Dreźnie. D elegacje organów obu 
w ojew ództw  zapoznały się ze w zajem nym i dośw iadczeniam i i osiągnięciam i, w  dzie
dzinie kierow ania i zarządzania ośw iatą, realizacją planów  nauczania, kształcenia  
i doszkalania kadry pedagogicznej, organizacji wypoczynku w akacyjnego oraz przea
nalizow ały rolę organizacji m łodzieżow ych i społecznych w w ychow aniu młodzieży. 
K ontakty w dziedzinie sportu i turystyki sprowadzają się głów nie do organizacji 
spotkań poszczególnych drużyn, w ym iany trenerów, oraz inform acji dotyczących  
budow nictw a sportowego i  problem ów turystyczno-w ypoczynkow ych regioinów przy
granicznych.

E fekty przedstawionych k ierunków  w spółdziałania w ojew ództw a w rocław skiego  
z okręgiem  drezdeńskim  są najbardziej w idoczne na przykładzie dwóch przygranicz
nych miast: Zgorzelca i Gorlitz. R ealizow ana od lat w spółpraca gospodarzy obu m iast 
doprowadziła do wspólnego opracow ywania programów ważnych przedsięwzięć poli
tyczno-społecznych, jak i w zajem nej pomocy w  rozw iązyw aniu zagadnień ekono
micznych.

U w ieńczeniem  dotychczasowej współpracy było ustalenie w spólnego programu  
obchodów 30-lecia PRL i 25-lecia NRD. Przy obu pow iatow ych kom itetach PZPR  
i SED  powołano zespoły lektorskie, których bieżącym  zadaniem stało się inform o
w anie aktyw u społeczno-gospodarczego o realizacji uchw ały VI Zjazdu PZPR i VIII 
Zjazdu SED. Przedstaw iciele w ładz obu pow iatów  uczestniczą w zajem nie w  najw aż
niejszych św iętach państw ow ych, np. w  obchodach 22 Lipca w  Polsce i 7 Paździer
nika w  NRD, rocznicy podpisania Układu Zgorzeleckiego  i im.

W ramach obchodów 30-lecia PRL i 25-lecia NRD obie strony zorganizow ały  
w iele  imprez, m.in.: turniej w iedzy o Polsce i NRD w  Gorlitz, przegląd film ów  
fabularnych produkcji NRD w kinie „Grunwald” oraz „Dzień Kultury NRD” w Zgo
rzelcu, a także uroczyste koncerty przyjaźni, w  w ykonaniu uczniów  szkół m uzycz
nych Zgorzelca i Gorlitz (w spólne orkiestry sym foniczne z programem polskim  i n ie
m ieckim).

W ażkie efekty przyniosła w spółpraca w  dziedzinie ośw iaty i w ychow ania. Rezul
tatem  jej jest naw iązanie ścisłych kontaktów  m iędzy kierow nictw am i szkół i m ło
dzieżą obu pow iatów . Przybrały one m.in. form y w zajem nych odw iedzin i uczestni
czenia w w ielu  ciekaw ych im prezach (np. udział m łodzieży z NRD w  P ow iatow ych  
Igrzyskach Sportow ych, w  sesji naukow ej o Koperniku itp., a m łodzieży polskiej w  
Ś w ięcie Pionierów , w ystaw ie „M istrzów Jutra”, w  spartakiadzie szkolnej itp.). 
W spółpracujące ze sobą szkoły utw orzyły także „kąciki przyjaźni” oraz założyły  
kroniki, w  których upam iętnia się w zajem ne uczestnictw o w  w ieczornicach i aka
demiach. W ładze obu pow iatów  starają się tak kierow ać infernacjonalisłycznym  
w ychow aniem  m łodzieży, aby in stytucjonalne kontakty prow adziły do osobistych

Przegląd  Z achodni, n r  4, 1974 Instytut Zachodni



448 Przeglądy i kom entarze

przyjaźni, podtrzym ywanych później drogą korespondencyjną, podczas w zajem nych  
odwiedzin poprzez uczestnictw o w e w spólnych organizowanych zabaw ach itp. Formy 
te stanow ią praktyczną realizację zasady w ychow ania w  państw ie socjalistycznym .

Otwarcie granicy państwow ej m iędzy Polską a NRD dla swobodnego ruchu 
turystycznego wzm ogło zainteresow ania m łodzieży z nadgranicznych pow iatów  nauką  
języka sąsiadów. I tak, na prośbę M inisterstw a O światy NRD, skierowano do liceum  
ogólnokształcącego w Górlitz nauczyciela języka polskiego ze Zgorzelca, który podjął 
tam pracę w  roku 1973. W związku z rosnącym  zapotrzebowaniem , wprowadzono  
także naukę języka niem ieckiego jako przedmiotu nadobow iązkow ego w e w szystkich  
szkołach podstawow ych m iasta Zgorzelca. Fakty te potwierdzają w zrost zaintereso
w ania obyw ateli polskich i NRD kulturą i życiem  sw ego nadgranicznego sąsiada.

Porozum ienia zaw arte m iędzy Urzędem  Pow iatow ym  w  Zgorzelcu a Radą Po
w iatu w Górlitz dotyczące kultury fizycznej i turystyki, stw orzyły m ieszkańcom  obu 
pow iatów  m ożliw ość w zajem nego krzystania z ogólnie dostępnych ośrodków w ypo
czynku św iątecznego, cam pingów i pól nam iotowych. Ponadto, w  Zgorzelcu i w  
Górlitz prowadzi się przedsprzedaż biletów  na najw ażniejsze imprezy kulturalne  
i sportowe organizowane w  którym ś z tych miast.

W ładze obu pow iatów  opracowały szczegółowe porozum ienie o w spółdziałaniu  
w  zakresie handlu i usług, ochrony zdrowia, budow nictw a i architektury oraz 
ochrony przeciwpożarowej. W ramach w ym iany dośw iadczeń, przedstaw iciele Rady  
Powiatu w  Górlitz zapoznali się w  Zgorzelcu z nową strukturą adm inistracji pań
stw ow ej PRL oraz om ów ili przebieg i rolę pracy ideologicznej w dużych zakładach  
pracy.

N ajciekaw iej przedstawia się współpraca ekonomiczna obu pow iatów  na polu  
kooperacji przem ysłow ej. Potw ierdza ona w ykształcenie się na granicy Polski z NRD  
w spólnej infrastruktury gospodarczej. Szczegółowo kooperację produkcyjną reguluje  
m.in. obowiązująca od szeregu la t umowa zawarta m iędzy Spółdzielnią Pracy U sług  
W ielobranżowych im. 22 Lipca w  Zgorzelcu a VEB K ondensatorenw erke  w  Górlitz. 
W ramach tego porozum ienia zgorzelecka spółdzielnia w ykonuje pew ne elem enty  
kondensatorów dla zakładów  w Górlitz, które w yposażają spółdzielnię w  specjali
styczne m aszyny i urządzenia oraz szkolą jej kadry, w  celu stałego podnoszenia 
jakości produkcji oraz kw alifikacji załogi. Spółdzielnia w yrabia ponad 800 elem en
tów  kondensatorów  13. Z kolei Zakłady Przem ysłu Terenowego „Polim er” w  Bogatyni 
w spółpracują z podobnymi zakładam i w Zitau w  zakresie w ytw órstw a chem icznego  
oraz szkolenia załóg i przygotow yw ania do zawodu. Także kopalnia w ęgla  brunat
nego „Turów” i Z gorzeleckie Zakłady Naprawcze PW B w spółpracują z podobnymi 
zakładam i na terenie pow iatu Górlitz w  dziedzinie dostaw  w ęgla, energii elektrycz
nej, w ym iany dośw iadczeń dotyczących organizacji produkcji oraz postępu technicz
nego itp.

Podobna współpraca w  dziedzinie gospodarki kom unalnej łączy Zgorzelec i Gór
litz, które św iadczą sobie w zajem nie usługi.

N ależy nadm ienić, że podobne zw iązki w ojew ództw a w rocław skiego z przem y
słem  NRD n ie ograniczają się jedynie do powiatu zgorzeleckiego. I tak np. od kilku  
lat Spółdzielnia Pracy „Obrońców Pokoju” w  Jaworze i Spółdzielnia Pracy „9-tego 
M aja” w D zierżoniowie w yrabiają płaszcze kąpielow e, ubrania m ęsk ie i inne produk
ty w oparciu o surow ce dostarczane przez NRD. Zaawansowana jest rów nież w spól
na produkcja i podział pracy w  dziedzinach reprezentujących najw yższą technikę,

»» Por. J. Ż e 1 a z i k, K o o p e r a c ja  n a d g r a n ic z n a . „D olnośląski Przegląd Gospodarczy” nr 1, 
styczeń  1973.
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zw łaszcza jeśli chodzi o  półprzew odnikow e układy scalone i w ytw arzanie innych  
urządzeń (zakłady elektroniczne w e W rocławiu i D reźn ie)14.

Oceniając obecny etap w spółpracy m iędzy Urzędem  W ojewódzkim w e  W rocła
w iu  a Radą Okręgu w  D reźnie stw ierdzić należy, że w ym iana delegacji i szerokie  
konsultacje prowadzą do w zajem nego rozpoznania m ożliw ości obu stron w  rozsze
rzeniu korzystnej w ym iany gospodarczej i kulturalnej. Tym sam ym  stwarzają one 
zasadnicze przesłanki do jej dalszej intensyfikacji. Tendencja ta uw idacznia się  
szczególnie w yraźnie przy analizie najnow szych dokum entów, w których obie strony  
w skazują na celow ość realizacji w spólnych inw estycji przem ysłow ych na terenie  
w ojew ództw a w rocław skiego i drezdeńskiego w  oparciu o istn iejące rezerw y pro
dukcyjne, konieczność prowadzenia w spólnych inw estycji niezbędnych dla ruchu  
turystycznego oraz podnoszą problem y współpracy naukow o-techn icznej15, n ie  poru
szane w  um ow ie na lata 1971 - 1975.

Przypuszczać należy, że kolejny etap w spółpracy m iędzyw ojew ódzkiej sprzyjać 
będzie optym alnem u w ykorzystaniu zasobów m aterialnych obu w ojew ództw  i w y 
tyczeniu kierunków  dalszego rozwoju, w  którym  istotnego znaczenia nabiorą now o
czesne czynniki ekonom iczne.

u  Por. M a g n e s p e ic h e r  a u s  W r o c ła w  f i i r  D re s d n e r  R o b o tro n . „N eues D eutschland” z 21 III
1971.

15 Por. A r b e i ts v e r e in b a r u n g  z u r  w e i te r e n  F e s tig u n g  . . . , op . c it .

Lesław  K o ćw in
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